

# Goniec codzienny

Wilno  
ŚRODA  
18 sierpnia 1943  
Nr. 639  
Cena w Wilnie 5 ten.

## Pomyślne przeciwnatarcie na południowy zachód od Białgorodu

Planowe opuszczenie Sycylii. — Udaremniona próba przebiecia się bolszewików koło Iziumu. — W poniedziałek zniszczono 283 czołgi sowieckie.

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 17 sierpnia.

Naczelné Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na froncie rzeki Mius zostały odparte miejscowe ataki bolszewików.

Nad środkowym Dońcem przystąpił nieprzyjaciół do oczekiwanego ataku na przestrzeni koło Iziumu, z silnymi oddziałami piechoty i czołgów i po gwałtownym przygotowaniu przez ogień działowy. Jednak wszystkie próby przełamania się bolszewików zostały udaremnione, nieprzyjaciół poniósł bardzo ciężkie straty w ludziach i materiale.

Na obszarze objętym działaniami wojennymi na południowy zachód od Białgorodu przeprowadzali bolszewicy jedynie miejscowe ataki, które wszędzie zostały odparte. Podczas skutecznego przeciwnatarcia niemieckiego, zameldowanego już wczoraj, stracił nieprzyjaciół, według dotychczasowych obliczeń, 4.200 zabitych, ponad 1.600 jeńców, 25 czołgów, 110 dział, 112 miotaczy granatów, liczną inną broń i wielką ilość sprzętu wojennego.

Na odcinku na zachód od Orła przeprowadzali bolszewicy tylko słabe i natychmiast udaremniane próby atakowania, natomiast na południe i na południowy zachód od Wiaźmy, jako też na południowy zachód od Bielyj nad jeziorem Ładoga prowadzili w dalszym ciągu swe ciężkie ataki, które się jednak załamały o zacięty opór oddziałów niemieckich, przy czym te ostatnie zniszczyły 283 nieprzyjacielskie czołgi.

Broń powietrzna atakowała skupiska nieprzyjaciół i ruchy jego wojsk nad środkowym Dońcem i w przestrzeni na południowy zachód od Białgorodu i zniszczyła 9 pociągów transportowych. W dniu 15 i 16 sierpnia zestrzelono 110 samolotów sowieckich, własne straty wyniosły 6 samolotów.

Na obszarze morza koło Sycylii ciężko trafiono bombami i pociskami niemieckich samolotów bojowych 2 nieprzyjacielskie okręty handlowe średniej wielkości. Podczas obrony przed pewnym atakiem powietrznym na przestrzeni południowych Włoch zestrzeliły niemieckie myśliwce bez własnych strat 13 czteromotorowych bombowców. Wobec tego zniszczyły niemieckie siły obrony przeciwlotniczej na obszarze Morza Śródziemnego w czasie od 13 do 16 sierpnia

35 angielskich i amerykańskich samolotów.

Niemieckie ścigacze storpedowały u wschodniego wybrzeża Sycylii 1 kontrtorpedowiec messyński i 1 czołg. W cieśninie Messyńskiej został zatopiony 1 angielski pościgowiec przez samoloty strażnicze marynarki wojennej i 1 ścigacz artyleryjski został zniszczony przez artylerię nadbrzeżną. Jeden zmotoryzowany prom używany do transportu posiłków na Sycylię i należącego do marynarki wojennej zestrzelił podczas pewnego nalotu dziennego 4 samoloty nieprzyjacielskie. Pozostałe jednostki marynarki wojennej zestrzelił w przestrzeni morskiej na północy od Sycylii z 8-miu atakujących angielskich samolotów torpedowych 4 maszyny.

Eskaadra niemieckich samolotów bojowych o dalekim zasięgu zatopiła wieczorem 15 sierpnia na wodach na północy zachód od Lizbony z pewnego nieprzyjacielskiego konwoju płynącego pod osłoną krążownika obrony przeciwlotniczej i kontrtorpedowców 3 transportowce o ogólnej pojemności 25.000 TRB i uszkodziła przynajmniej 2 dalsze wielkie okręty przez torpedy. Wszystkie samoloty powróciły do swej bazy.

Ataki dzienne i nocne nieprzyjacielskiego lotnictwa na kilka miejscowości w zajętych obszarach zachodnich, pomiędzy innymi także na przedmieściach Paryża, spowodowały znaczne straty wśród ludności. W przebiegu gwałtownych walk powietrznych, jako też przez obronę przeciwlotniczą zestrzelono, według dotychczasowych meldunków, 20 nieprzyjacielskich samolotów.

Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały ubiegłej nocy na południowo wschodnim wybrzeżu Anglii i w okręgu ujścia Tamizy poszczególne cele bombami ciężkiego kalibru.

Naczelné Dowództwo Sił Zbrojnych podaje dalej:

Od 5-ciutygodni trwają na Sycylii zawzięte ciężkie walki wojsk niemieckich i oddziałów niektórych dywizji włoskich przeciwko czterokrotnej i pięciokrotnej przewadze wroga. Nieprzyjaciół był zmuszony przez bohaterski opór niemieckich wojsk, które ponosiły nadludzkie wysiłki w najcięższych warunkach terenowych i podczas panującego tropikalnego upału, rzucić do walki coraz nowe oddziały, aby wyrównać swe wielkie straty w ludziach i materia-

le. Od 14-tu dni trwa planowe opuszczanie wyspy. Następujący wróg poniósł bardzo ciężkie straty wskutek stawianego mu oporu i gwałtownych przeciwnatarć. Wszystkie próby wroga odcięcia oddziałów niemieckich na Sycylii za pomocą ciągłych ataków powietrznych na niemiecki ruch przewozowy, albo przez ataki marynarki na cieśninę messyńską, zostały udaremnione. Oddziały nieprzyjacielskie na tyłach naszego frontu zostały zniszczone. Pomimo najmocniejszej przewagi nieprzyjaciół w powietrzu udało się przeprowadzić potężne przewiezienie wojsk do Kalabrii w ten sposób, że do 6-ej godziny rano dnia 17 sierpnia zostały przewiezione na ląd przez cieśninę messyńską wszystkie niemieckie i włoskie oddziały łącznie z ich ciężką bronią, czołgami, działami, samochodami i sprzętem wojen-

nym. Jako jeden z ostatnich opuścił wyspę generał wojsk pancernych Hube, dowodzący walkami na Sycylii.

Ten niesłychany wyczyn wojskowy i organizacyjny został umożliwiony przez dzielność oddziałów, które walczyły, udaremniając na lądzie każdą próbę przerwania się, przez niezmordowaną bohaterską pomoc marynarki wojennej, która jedynie przy pomocy niewielkich statków przeprowadziła całą akcję przewozową i broniła skrzydeł jedynie lekkimi siłami marynarki, jakoteż przez silną osłonę, którą zorganizowała broń powietrzna z myśliwcami i artylerią przeciwlotniczą ponad cieśniną messyńską. Zarówno dowództwo, jakoteż wojsko osiągnęły wyczyn, który w historii wojen będzie tak samo znaczący, jak zwycięska bitwa ofensywna.

## Włoski komunikat wojenny

RZYM. (DNB). Komunikat włoskich sił zbrojnych z poniedziałku brzmi:

Wojska włosko-niemieckie zatrzymywały także wczoraj ofensywę nieprzyjacielskich sił w górach Pelorytanii.

W okręgu cieśniny messyńskiej atakowały eskadry myśliwców czwartej szturmowej i 21 grupy rozmaite formacje nieprzyjacielskie. Podczas powtórnego ostrych starć włoscy dzielnicy myśliwcy zestrzelili pięć Spitfirów i trzy Curtissy. Włoskie samoloty torpedowe podczas śmiałych ataków na konwoje w zachodniej części Morza Śródziemnego zatopiły dwa parowce o tonażu 12.000 TRB., podczas gdy eksplodował parowiec o średnim tonażu trafiony torpedą. Na wodach sycylijskich niemieckie samoloty bojowe uszkodziły dwa transportowce o łącznym tonażu 8.000 TRB.

## Gibraltar — szpitalem okrętów

LA LINCA. Ciężkie straty wrogów Osi na morzu w walkach o Sycylię uwiadamiają się obecnie we wrastającym ruchu okrętów w zatoce Gibraltarskiej. Tak więc z Morza Śródziemnego wpłynął do portu gibraltarskiego ciężko uszkodzony brytyjski pancernik; brytyjski kontrtorpedowiec „L. 128” został umiesz-

czony w doku III, zaś w doku II trwa naprawa lotniskowca typu Formidable, przyholowanego tu przed ośmiu dniami z ciężkim uszkodzeniem od torpedy. Pośród nadal przybywających okrętami znajdują się: lotniskowiec typu Argus, cztery brytyjskie kontrtorpedowce i dwie łodzie torpedowe. („W. Z.”)

O świcie dnia wczorajszego przedsięwzięły pościgowce włoskie, pod dowództwem kapitana marynarki Franchesco Mimbelli z Livorno, odważny atak na eskadrę floty angielskiej w pobliżu przylądka Spartivento Calabro i zatopiły jeden lekki krążownik.

Zostały dokonane ataki na Viterbo, Novara i nocy ubiegłej znowu na Mediolan. Nieprzyjaciół stracił przy Viterbo cztery, a przy Mediolanie trzy samoloty stracone przez artylerię przeciwlotniczą. Szkody przyczynione w Mediolanie są dotkliwe. Dalszy bombowiec spadł trafiony przez artylerię przeciwlotniczą w pobliżu Cagliari.

## Zwycięskie walki odpierające nad jeziorem Ładoga

BERLIN. (DNB). Według ostatnich obliczeń sfer wojskowych w stolicy Rzeszy straty Sowietów w trzeciej bitwie odpierającej na południe od jeziora Ładoga jedynie w zabitych i rannych wynoszą 80 do 100 tysięcy żołnierzy. Zasadniczo ataki na tym odcinku frontu można uważać za zakończone, chociaż nie jest wykluczone, że przy okazji rozgorzeje tu znowu działalność bojowa. Cel dowództwa sowieckiego, zmierzający do złamania niemieckiego nacisku na Leningrad, nie został przy tym wcale osiągnięty. W ten sposób wspomniana trzecia bitwa odpierająca na południe od jeziora Ładoga zakończyła się 7 sierpnia po 16 dniach swego trwania pełnym niemieckim zwycięstwem

w boju odpierającym.

22 lipca rozpoczęli bolszewicy atak dwoma armiami na wschodnie i północne skrzydło niemieckich stanowisk. Starano się tam przełamać front 21 dywizji strzeleckich, kilka brygad strzelców, dwie brygady pancerne i 10 pułków czołgów oraz ponad 30 pułków dział szybkostrzelnych i kilka pułków miotaczy granatów. Po licznych, przerywanych tylko pojedynczymi pauzami na skutek wyczerpania ataków musiano z frontu wycofać w dziedziastkowanym stanie dziewięć dywizji i trzy brygady strzeleckie. Z pozostałych jeszcze na froncie oddziałów sowieckich nadwyrężono silnie stan dalszych dziewięciu dywizji i jednej brygady strzeleckiej. („W. Z.”)

## Problem murzyński w USA wciąż się zaostrza

SZTOKHOLM. (DNB). Zagadnienie sprawy murzynów w St. Zjednoczonych zaostrzyło się z powodu popytu na robotników przemysłowych. Według nowych danych statystycznych w czasie dziesięciolecia od 1930 do 1940 przeniosło się ze wsi do miast równo milion murzynów.

W roku 1940, 40 procent, 12,3 miliona negrów mieszkało w 315

miastach USA. W dwu trzecich tych miast stanowili oni 10 procent ogólnego zaludnienia. Z powodu wysokiej koniunktury w przemyśle uzbrojeniowym ruch ten się jeszcze powiększył.

Jak wykazują krwawe zajścia w Detroit i w innych miastach przemysłowych, zagadnienie murzynów w USA weszło na nowe poważne tory.

## Atak lotniczy na Mediolan

MEDIOLAN. (DNB). Jak donosi agencja Stefani, lotnictwo brytyjskie zaatakowało 15 sierpnia w nocy o tej samej godzinie, co poprzedniej nocy, miasto Mediolan. Atak skierowany był szczególnie na południowo - zachodnią część miasta oraz na pewne przedmieście, gdzie schroniła się pobawiona dachu nad głową ludność. Stefani dodaje, że wszystko wskazuje na to, iż nieprzyjaciół zmierza wyłącznie do mordowania i terroryzowania ludności. Szczególnie zbom-

bardowana została dzielnica między centrum miasta a Porta Ticinese, Porta Genova, Porta Megente oraz Porta Sempione. Prawe skrzydło pałacu królewskiego od frontu południowego aż do placu katedralnego stało się pasmą płomieni. Poza tym zniszczona została cała Via Torino, Corso Genova, Piazza Cordusio oraz Largo Cairoli. Wśród trafionych bombami szpitali i innych instytucji dobroczynnych wspomina Stefani Instytut dla inwalidów wojennych na Pia-

## Przesiedlenie rządów emigracyjnych do Moskwy Pierwszy krok dyplomatyczny Kremla

ANKARA. (DNB). Jak wynika z dobrze poinformowanych źródeł dyplomatycznych w Ankarze, Kreml przygotowuje kroki dyplomatyczne, ażeby emigracyjnemu rządowi greckiemu, który się znajduje w Kairze, oraz rządowi emigracyjnemu, czeskiemu i jugosłowiańskiemu, które mają być przeniesione w końcu tego miesiąca do Kairu, udzielić prawa na pobyt w Moskwie.

Oznacza to, że sowiecki komisarz spraw zagranicznych przy-

gotował już układy, ażeby nawiązać pewne stosunki ze wspomnianymi rządami emigracyjnymi na wypadek, gdyby przesiedliły się one do Moskwy. Pomiędzy ambasadą sowiecką w Ankarze i przebywającymi tam dyplomatycznymi przedstawicielstwami rządów emigracyjnych powinien nastąpić pierwszy kontakt, pomiędzy zaś Beneszem i Majskim przeprowadzone będą omówienia stosunków czesko-sowieckich.

## Commentarz czołgów pod Orłem

BERLIN. W ostatnich dniach walk na południowo-zachód od Orła traciły Sowiety codziennie połowę swych atakujących czołgów, jak wynika z niemieckich komunikatów frontowych z tamtejszego odcinka walk.

Dzień w dzień przy poparciu licznych eskadr lotniczych atakują setki sowieckich czołgów. Pewna niemiecka dywizja znajdowała się podczas ostatnich dni w ognisku walk, gdzie atakowały cztery do pięciu korpusów pancernych, dziesięć dywizji strzeleckich, dwie brygady strzelców i silne eskadry lotnicze, tworząc sowiecką armię pancerną. W walkach obronnych przed sowiecki-

mi atakami niszczone codziennie ponad połowę stanu sowieckich grup czołgów, liczących 100 do 150 jednostek. Wiele innych czołgów padało ofiarą ataków samolotów szturmowych jeszcze na stanowiskach wypadowych. Podobnie ciężkie były straty w ludziach. Straty sowieckie były tak znaczne, że resztki ze zniszczonych pułków musiano organizować w nowe grupy bojowe. W sposób bezprzykładowy niemieckie oddziały w sile tylko trzydziestu ludzi wzięły do niewoli podczas rozbijania ataków falowych jeńców z trzech różnych dywizji sowieckich.

Tak samo niemieckie sfery militarne cechują wyniki walk, któ-

re rozegrały się na południe od jeziora Ładoga, począwszy od dn. 22 lipca, jako nowe niepowodzenie sowieckiej taktyki masowych ataków. W tym dniu rozpoczęły Sowiety silne ataki. Nastąpiły one po pewnej przerwie, którą potrzebowali bolszewicy na uzupełnienie swych skrwawionych oddziałów. Po dwóch dniach względnego spokoju, po typowej przerwie przygotowawczej, rozpoczął się na nowo dnia 2 sierpnia masowy sowiecki szturm. Trwał on bez przerwy pięć dni. W dn. 7 sierpnia także i te masowe ataki zelżały i w następnych dniach coraz bardziej słabły. W walkach tych doznały Sowiety ciężkich strat zarówno w

ludziach jak i w materiale wojennym. Straty te zmusiły Sowietów do ograniczenia swej działalności szturmowej. Trzecia więc walka obronna na południe od jeziora Ładoga miała taki sam przebieg, jak obie poprzednie walki, z których pierwsza trwała od dnia 12. I. do 24. II. a druga od 13. II. do 2. IV. 1943 r. Te dwie bitwy zakończyły się wyraźnym zwycięstwem obrony. Nowo rozgorzałe sowieckie ataki nie mogą, według wyroku niemieckich rzeczoznawców, niczego zmienić w nowym niemieckim zwycięstwie obronnym.

## Dobry interes USA

na starych kontrtorpedowcach

SZTOKHOLM. (DNB). Pewien komunikat Reutersa donosi o sprytności do interesów Wallstreetu i kierowanej przez żydów polityce USA, którego to komunikatu wyniki. Anglia przyjęła obecnie na siebie zobowiązanie uwolnić rząd USA od placenia odszkodowań tym właścicielom ziemskim, których wywłaszczono podczas budowania amerykańskich baz na Nowej Fundlandii i na Antyllach. Jak wiadomo, Stany Zjednoczone w swoim czasie żądały za ustąpienie

50 starych kontrtorpedowców, które były dla Anglii pilnie potrzebne do zabezpieczenia karawan statków na Atlantyku, przekazania przez Wielką Brytanię ważnych baz na Nowej Fundlandii i na Antyllach. Według pierwotnych warunków układu miały USA zapłacić odszkodowanie, wynoszące ponad 5 i pół miliona dolarów. W ten sposób rząd USA potrafił przez zastosowanie pewnych klauzul ustawy o pożyczce i pomocy obarczyć Anglię także tymi kosztami.

# Z dnia

18 Sierpień  
 Filmina  
 wacód słońca 4.58  
 Zac. od słońca 13.49

W dniu dzisiejszym zaciemniamy okna od godz. 20.25 do 04.20.

„WYBIERAJ”. W oknach Soldatenheim II (róg Gedymino i Tatarskiej) wystawiono dwa olbrzymie plakaty, w których przedstawiono plastycznie grozę bolszewizmu. Plakat nosi tytuł „Wybieraj”. — Czy głód i zniszczenie i morderstwa NKWD, czy też ład, spokój i dobrobyt pod opieką Niemiec. Przed witrzynami gromadzą się tłumy publiczności oglądając z za-

ciekawieniem poszczególne zdjęcia. — JESZCZE O WYDAWANIU KARTEK ŻYWNOSCIOWYCH. Podajemy do wiadomości mieszkańców m. Wilna, że wybierając kartki na 20-ty okres żywienia muszą posiadać następujące dokumenty: pracownicy umysłowi i robotnicy — zaświadczenia z pracy, inni — zaświadczenia o odbytej pracy w lesie lub na torfie. Honorowane są zwolnienia wydane przez Wydział Opalowy (białe kartki) i zaświadczenia lekarskie — poświadczane przez Wydział Opalowy (zielone kartki). Kobiety mające dzieci poniżej lat 10-ciu powinny przedstawić metryki urodzenia dzieci.

# Wydawanie kartek żywnościowych

Zgodnie z zarządzeniem Wydziału Aprowizacyjno - Gospodarczego miasta Wilna z dniem 20 sierpnia b. r. rozpocznie się wydawanie mieszkańcom miasta Wilna kart żywnościowych i na mleko na 20-ty okres żywienia (od dnia 23 sierpnia do dnia 19 września 1943 r.).

1. Karty żywnościowe i na mleko na 20-ty okres żywienia będą wydawane mieszkańcom miasta Wilna przez Punkty rozdawnictwa kart.  
 Pracownikom i robotnikom urzędów i przedsiębiorstw karty żywnościowe na ten okres żywienia podług list nie będą wydawane.  
 2. Wydawanie kart żywnościowych i na mleko będzie dokonywane w dn. od 20 — 28 sierpnia r. b. w porządku alfabetycznym nazwisk właścicieli mieszkań, a mianowicie:  
 Dn. 20 sierpnia r. b. będą wydawane kartki żywnościowe tym rodzinom, których nazwiska właścicieli mieszkań rozpoczynają się literami: A, B, C, Ć;  
 dnia 21 sierpnia: D, E, F, G;  
 dnia 22 sierpnia: H, I, J, K, Y;  
 dnia 23 sierpnia: K, L, M;  
 dnia 24 sierpnia: N, O, P, R;  
 dnia 25 sierpnia: S, Ś, T, U;  
 dnia 26 sierpnia: V, Z, Ż;  
 dnia 27 sierpnia: W, X, C, G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, R, S, Ś, T, U, V, Z, Ż;  
 dnia 28 sierpnia będą wydawane kartki tym osobom, które dla ważnych powodów nie mogły ich w należnym czasie podjąć.

Wszyscy mieszkańcy winni swoje karty żywnościowe i na mleko otrzymać w należnym czasie. Po upływie terminu wydawania kartki żywnościowe i na mleko będą wydawane tylko nowo przybyłym mieszkańcom miasta Wilna. Stałym mieszkańcom miasta Wil-

# Ofiary tej wojny są męczennikami

SZTOKHOLM. (DNB). „Nya Dagligt Allehanda” pisze: Można uważać ofiary tej wojny bombowej jako męczenników. Są to po większej części kobiety i dzieci, które są oblewane płonącym fosforem i kauczukiem. Nazwy wszystkich

# Interesujący wieczór tańca

W sobotę 21 sierpnia odbędzie się w teatrze miejskim w Wilnie wieczór tańca szeroko znanej w Niemczech pary tanecznej Jahnke-Gallo. Na program składa się jeśli chodzi o motywy i muzykę szereg nadzwyczaj ciekawych i barwnych tańców ludowych i charakterystycznych, zaczynając od andaluzyjskiego tańca według muzyki Gra-

# ZE SPORTU

LGSF (Wilno) zdobywa puchar „Ruty”  
 Piłkarze wileńskiego LGSF-u zdobyli piłkarski puchar „Ruty”, zwyciężając 2:1 (0:0) LGSF (Kowno). Drużyny ustawiły się przed sędzią p. Cenfeldasem w następujących składach: LGSF (Kowno) — Skalskis, Czepawiczius, Zienius I, Butautas, Galwiczius, Kulakauskas, Kuczinskas, Bałtrymawiczius, Zienius II, Petraitis, Mikalauskas. LGSF (Wilno) — Parkitny, Paszkiewicz, Sliżius, Siergiejew, Urban, Kleczkauskas, Ludkiewicz, Stundis, Tumas I, Bartaszkio (Tumas II), Tomaszewicz.  
 Drużyna kowieńska, która swą opiera na graczach młodych, w meczu tym wypadła b. dobrze. Po wyrównanej grze zwyciężyła drużyna wileńska, bramki dla której zdobyli: Tomaszewicz i główką

# Żądać robotników

# Tylko we właściwym urzędzie pracy

KOWNO. (ON). Celowa gospodarka siłami roboczymi ma rozstrzygać w wojnie znaczenie. Reichsminister dla zajętych obszarów wschodnich zwraca na to uwagę w specjalnym oświadczeniu podpisanym dekretem z 30. 6. 1943 i zobowiązuje wszystkie urzędy i przedsiębiorstwa w Kraju Wschodnim, by żądały pokrycia zapotrzebowania na siły robocze jedynie

# KOMUNIKAT SANATORIUM W LEONISZKACH

Dzieci, które zostały urlopowane z Sanatorium w Leoniszkach na 1 tydzień jako też i te, które zostały przyjęte na 3 zmianę, oraz dzieci, które chcą się dostać do Sanatorium, a dotychczas się nie zapisały, wzywa się,

**KINA**  
 Wehrmacht kino II (Wileńska) 38  
 „Kogo bogowie kochają”  
 „CASINO” (Wielka) 47, tel. 6-77  
 „Moja żona Teresa”  
 „ADRIA” (Wielka) 36, tel. 10-37  
 „BŁĘKITNY TRÓJ WIECZOROWY”  
 Początek seansów o 14.30, 16.30 i 18.30  
 „MUZA” (Wileńska) 8, tel. 6-99  
 „Mężczyźni muszą być tacy”  
 „AUSZRA” (Wileńska) 4, tel. 19-70  
 „LEKKA KAWALERIA”  
 „GRAZYNA” w N.-Wilejce.  
 „Co się wydarzyło tej nocy”  
 Państwowa Fabryka Elektrotechniczna w Wilnie  
 M. Mindaugienas 9  
 poszukuje natychmiast robotników i robotnic do różnych prac. Dowiadywać się w godz. pracy.  
 Przy chemicznej fabryce „HIGIENA”  
 jest znów czynna chemiczna pralnia i farbiarnia. Prace wykonujemy szybko i dokładnie. Zgłoszenia prosimy kierować: Wilno, Jogailos (Jagiellońska) 8, tel. 17-40.  
 GOBELINĘ oraz materjały ludowe kupuje w każdej ilości natychmiast Wilniaus (Wileńska) № 3 (tel. 17-32) PRACOWNIA MEBLI.

**CYRK w Wilnie**  
 rozbił swoje namioty przy ul. Pyłimo (Zawalnej) na Rynku Drzewnym  
**PROGRAM powiększony i uzupełniony nowymi numerami, atrakcjami i komediami!**  
 Produkcją się swymi popisami Chłopczy, Lotysze, Estęńczy i miejscowi artyści.  
 Przedstawienia codziennie o godzinie 17 i 19, w święta o godzinie 14.30, 16.45 i 19  
 Bilety sprzedaje się tylko w kasie cyrka od godziny 14-tej w święta od godz. 12-tej.

**Przedsprzedaż biletów „Ali-Baba” do teatru „Ali-Baba”**  
 odbywa się w sklepie: Wilni us (Wileńska) 16 (antykwarjat), Dłdżo j (Wielka) 3 (sklep za awek).

**Pracownicy domowa potrzebna**  
 do dwóch osób z dzieckiem na stałe. Warunk dobre. Basanavičiaus (d. W. Pohulanka) 39—, od godziny 10 rano i od 6 wieczór

**Różne**  
 DNIA 16. VIII. 1943 r. zgubiono na ul. Subocz dokumenty Pasas Litewski na naz. Ireny Sinkate-Pawłowskiej oraz zieloną książeczkę na nazwisko Ireny Pawłowskiej i metrykę dzieciną na nazwisko Krystyny Pawłowskiej. Uczelwego znalazcę uprasza się iaskawie o odniesienie na ul. Arkliu (Końska) 10-2.  
 DIAMETR nowy 12m/m, 22 mtr, długości waz gumowy i encyklopedja Brockhaza w ruckim jezyku zamienie na opal. Basanavičiaus 23 m. 20, od 12 do 15 godz.  
 KTO znalazł dokument Litewski pod Nr. 002233 na nazwisko Jankowienie Janina, prosze o odniesienie pod adresem: Stepono (Stefańska) 10-19.

**Kupuję wszelkie dodatki STOLARSKIE**  
 i tapicerskie oraz przyjmuję zamówienia na MEBLE pojedyncze i kompletne  
**Firma R. ŁOSKOT**  
 Wilniaus (A ileńska) 22, róg Gdańskiej tel. 19-77

**ZGUBIONY** Lalk. Asm. Ludjimas, Nr. 70060 25700, 1943 m. V. 28 w. m. na nazwisko Pietnliun Marla, unieważnia się.  
**ZGUBIONY** Personalnauswels, karta pracy wydana na przez Magistrat i noena przepustka na nazwisko Panek Władysław, unieważnia się.  
**ZGUBIONO** dowód osobisty i ksztażeczka z pracy na nazw. Szwabowiczówny Ludmily, unieważnia się.  
**WROZKA** z 30-letnią praktyką przywuje od godz. 10 do 6 wieczór o próżny niedzieli. Vokietu (Niemiecka) 4 in 6 w podwórku na lewo, II piętro.  
**WOZEK** głęboki firmy „Bayera” w dobrym stanie zamienie na opal. Uniwersyte (Uniwersytecka) 9-21.  
**ZNANA** chro-mantka-fizjonomiatka wrozy: z kart reki, fotografii i charakteru pisma. Przyjela od godz. 9 do 6 p. Litaratu (d. Literacki) 5 m 6 vis a vis poczty glównob. Wejście z bramy na prawo, schody, II piętro.  
**ZAMIEŃ** nowa ładna spacerówkę tylko na suchę drze wo. Lwovo (Lwowska) 11-8.  
**ZGUBIONY** Lud. Nr. 392 wydany 22. II. 1941 w Wilnie na imię Kozak Helena, zam. Kau-no (Kijowska) 16 m. 7 unieważnia się.  
**ZGUBIONY** w dn. 13. VIII. 1943 r. Laukinsas amens Ludjimas Nr 88850/9850 PB, wydany w Wilnie na nazw. Aleksandra Row-czeni unieważnia się.  
**ZGINAŁ** plesiek maly zoty z biela plamka na karku (na szyji) Kto by wiedzial gdzie się znalazł prosze o odprowadzić za wynagrodzeniem pod adresem: Uosto (zaułek Portowa) 10-3.  
**SZUKAM** pracy w gospodarstwie rolnym. Oferty do Adm. „Gonica” pod „Obczany”.  
**Lokale**  
 POSZUKUJE pokoj u umeblowanego z osobnym wejściem. Oferty do Adm. „Gonica” pod Z. P.  
**MATRYMONIALNE**  
 KULTURALNY, przystojny brunet, na państwowe posiadzie, Polak, lat 35, pozna inteligentna, niebrzydka, solidną pannę do lat 30, która poda pomocną rączkę w trudach obecnego zycia. Cel matrymonialny. Fotografia pożądana. Dyskretna bezwzględnie obowiązująca. Anonimy zbędne. Listy do „Gonica” dla okazjela kwitu Nr. 4599.  
**Lekarze**  
 DR. FUNDOWICZ STEFAN Choroby nerwowe i wewnetrzne. Sw. Jakuba (Sw. Jakuba) 10 - 3. Przyjmuje od 13 do 18.  
 Dr. Med. KUDREWICZ ZYGMUNT Specj. weneryczne i skorne choroby. Przyjmuje w godz. 8 - 13 i 15 - 20. Piles (Zamkowa) 15 m 2.  
 Dr. T. KUNICKI choroby wewnetrzne i kobiece. Przyjmuje od 8-12 i od 1-3. ul. Vilniaus (Wileńska) 6-6.  
 Dr. Med. GUSTAW MARKIEWICZ Choroby skorne, weneryczne Gedimino (d. Mickiewicza) 1-14. Tel. 997 od godz. 8-13 i 15-19.  
 DR. R. ORŁOWSKI ordyn. 7-11 i 3 p o - 7 p p. Gedimino (d. Mickiewicza) 39-4.  
**Praca**  
 DZIEWCZYNA potrzebna do pracy w zakładzie ziół w domu. Zakład Ziół Lecznicznych M. Szydłowski, Vytauto (Witoldowa) 41, Zwierzyniec.  
 DO MAJĄTKU Państwowego Bujwidzki (4 km) od Wilna w kierunku Suderwy potrzebny fernal z rodziną zdolną do pracy, oraz robotnicy sezonowi. Zgłaszac do Zarządzającego.

**z Michniewiczów Józefa Lipska**  
 zasnela w Bogu w dniu 1. VIII 1943 r. w wieku lat 54  
 Msza Żalobna za spokój Jej duszy odbędzie się dnia 20. VIII 1943 r. o godz. 6 rano w kościele św. Ducha. O zym zawiadawiają Znajomy h w gębakim sn utku rograzeni  
 Córki i Wnuczki.  
 Gabciel Kentgenowski Dr. MED. A. AMIGIELSKA Piles (Zamkowa) 12 - 6 Ordynuje od 9-12 i 14-18.  
 Gabciel Kentgenowski Dr. MED. A. AMIGIELSKA Piles (Zamkowa) 12 - 6 Ordynuje od 9-12 i 14-18.  
 HELENA WIELOWICZ Przyjmuje porody robi zastrzyki, stawia bańki zwykłe i ciete. Rasu (Rosna) 43-3 róg Dunajka.  
 Zlotolecza ciwa od godz. 8 do 14 rano i od 15 do 19 Gedimino (d. Mickiewicza) 39 m. 4.  
 Celuloide kupię Wymiary 0,6, 0,7, 0,8 mm. Trok (Trocka) 4-3. Prarownia zegarmistrzowska.  
 Głogosenie w Gonic Codziennym Zawsze przynosi korzyść  
 MARIA BRZEZINA Lubarto (Grodzka) 27-1. Zwierzyniec.  
 ZOFIA GRONOWA przyjmujeporady porodowy domu Wilno, ul. Konarskiego 1/3 - 6.  
 J. KORCHOWA Olsand (d. Holenderska) Nr. 4 - 1  
 MARIA LAKNEROWA przyjmujeporady rano do 7 wiecia Jasinskigo) 7 - 8.